
Территориальный фонд обязательного медицинского страхования
Тамбовской области

П Р И К А З

г. Тамбов

Об обеспечении работы,
связанной с коррупционными рисками

В целях минимизации коррупционных рисков связанных с производственно
хозяйственной и финансово-экономической деятельностью ТФОМС Тамбовской 
области

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый перечень возможных коррупционных рисков и 

должностей, связанных с высоким коррупционным риском в ТФОМС 
Тамбовской области.

2. Заместителям директора, руководителям структурных подразделений 
организовать систематическую работу по минимизации коррупционных рисков в 
ТФОМС Тамбовской области:

-контроль за исполнением Кодекса профессиональной этики и поведения 
работников ТФОМС Тамбовской области;

- противодействие нарушениям Кодекса профессиональной этики и 
поведения работников ТФОМС Тамбовской области, корпоративному 
мошенничеству и вовлечению в коррупционную деятельность;

- усиление внутреннего контроля за исполнением функциональных 
обязанностей;

-проведение ответственными лицами должного анализа при подготовке и 
исполнении административно-хозяйственных и финансово-распорядительных 
документов;

распорядительных процедур в строгом соответствии с законодательством и 
локальными нормативными документами;

- недопущение действий, направленных на ограничение конкуренции.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по экономическим и финансовым вопросам Н.М. Ефремову.

исполнение административно-хозяйственных и финансово

Директор И.В. Комаров



Приложение № 7
к приказу ТФОМС Тамбовской области 

от ХГ, f  X , Ха -?<9 № 1 3 6

Перечень возможных коррупционных рисков и должностей, 
связанных с высоким коррупционным риском

Н аим енование д ол ж н ости
К орруп ц и он н о  опасны е 

п олном очия
Т и п овы е ситуации

С тепень
ри ска

Зам естители  ди ректора, 
руководи тели  структурн ы х  

подразделений , главны е 
специалисты , ведущ и е 

специалисты

О рган и заци я деятельн ости  
Т Ф О М С

И сп ользован и е своих 
служ еб н ы х  п олн ом очи й , с 

целью  у д о вл етворен и я  ли чн ы х 
м атери ал ьн ы х  потребн остей  
д о л ж н остн ого  л и ц а или  его 
р одствен н и ков  либо  иной  

ли чн ой  заи н тересован н ости

вы сокая

Зам естители  ди ректора, 
руководи тели  структурн ы х 

п одразделений , главн ы е 
специалисты , ведущ и е 

специалисты

П ри н яти е на работу  
сотрудников

П ред оставлен и е не 
п ред усм отрен н ы х  законом  

п реи м ущ еств  (п ротекц и он и зм , 
сем ей ствен н ость) для принятия 

на работу  в организацию

низкая

Зам естители  ди ректора, 
руководители  структурн ы х  

подразделений , главн ы е 
специалисты , ведущ и е 

специалисты

Р абота со служ ебной  
и н ф орм ацией

И сп ользован и е в ли чн ы х  или 
груп п овы х  интересах  

ин ф орм ац и и , п олучен н ой  при 
вы п ол н ен и и  служ ебн ы х 
обязан н остей , если  такая 
и н ф орм ац и я не п одлеж и т 

оф и ц и альн ом у  
расп ростран ени ю ; п опы тка 

н есан к ц и он и рован н ого  доступ а 
к и н ф орм ац и он н ы м  ресурсам

средняя

Зам естители  ди ректора, 
руководители  структурн ы х 

подразделений , главн ы е 
специалисты , ведущ и е 

специалисты

В заи м оотн ош ен и я с 
долж н остны м и  ли ц ам и  в 

органах  власти  и управления, 
правоохран и тельн ы х органах  и 

други х  организаций

Д арен и е п одарков и оказание 
услуг, н еп осред ствен н о  нс 
связан ны х с вы п олн ен и ем  
служ ебн ы х полном очий , 

д о л ж н остн ы м  ли ц ам  в орган ах  
власти  и уп равлен и я, 

п равоохран и тел ьн ы х  орган ах  и 
разли ч н ы х  орган и зац и ях , за 

и склю чен и ем  си м воли чески х  
зн аков вн и м ан и я, протокольн ы х 

м ероп ри яти й

вы сокая

Зам естители  ди ректора, 
руководители  структурн ы х 

п одразделений , главн ы е 
специалисты , ведущ и е 

специалисты

П ринятие реш ен и й  об 
и сп ользован и и  бю дж етн ы х 

средств

Н ец елевое и /и л и  н еэф ф екти вн ое 
и сп ол ьзован и е средств бю дж ета 

Т Ф О М С  Т ам бовск ой  области
средняя

Зам естители  ди ректора, 
руководители  структурн ы х 

подразделений , главн ы е 
специалисты , ведущ и е 

специалисты

У ч ёт  и хран ен и е м атери альн ы х 
ценностей

Н есвоеврем ен н ая  п остан овка на 
уч ет  м атери ал ьн ы х  ценностей , 

ум ы ш л ен н о  д о срочн ое списание 
м атери ал ьн ы х  средств  и 

р асходн ы х  м атери алов  с учета, 
отсутстви е регулярного  
кон троля за н аличием  и 
сохран ен и ем  им ущ ества

средняя

Зам естители  ди ректора, 
руководи тели  структурн ы х 

подразделений , главн ы е 
специалисты , ведущ и е 

специалисты

О сущ ествлен и е закупок, 
заклю чен и е контрактов и других  
граж дан ско -п равовы х  договоров 

на п оставку  товаров, 
вы полнение работ, оказание 

услуг дл я  нуж д Т Ф О М С

Р асстан овка м ним ы х 
п ри ори тетов  по предм ету , 

объем ам , срокам  
удовлетворен и я п отребности ; 
н еобосн ован н ое расш и рен и е 

(огран и чен и е) круга возм ож ны х 
п оставщ и ков; необ осн ован н ое 

расш и рен и е (о гр а н и ч е н и е )к р у га  
у д о вл етворяю щ ей  потребн ости  

п р о д у к ц и и ;н ео б о сн о в ан н о е  
расш и рен и е (огран и чен и е)

средняя



уп рощ ен и е (услож н ен и е) 
н еобходи м ы х  услови й  контракта 

и оговорок  отн оси тельн о  их 
и сп о л н ен и я ;н ео б о сн о в ан н о е  
завы ш ен и е (зан и ж ен и е) цены  

объ екта  закупок; 
н еобосн ован н ое услож н ен и е 

(уп рощ ен и е) процедур 
оп ределен и я п оставщ ика; 
н еп ри ем л ем ы е критерии  

д оп уск а  и  отб о р а  поставщ ика, 
отсутстви е или  разм ы ты й  

перечен ь  н еобходи м ы х 
к ри тери ев  доп у ск а  и отбора; 
н еадекватн ы й  способ вы бора 
р азм ещ ен и я  заказа  по срокам , 

цене, объем у, особен н остям  
объ екта  закупки , 

кон курен тосп особн ости  и 
спец и ф и ки  р ы н к а  поставщ иков; 
разм ещ ен и е заказа  а врать  но в 

конце года (квартала); 
соверш ен ие сделок  с 

н аруш ен и ем  устан овлен н ого  
порядка тр ебован и й  закон а в 

ли чн ы х и нтересах; заклю чен и е 
д о говоров  без соблю дения 

устан овл ен н ой  п роцедуры ; отказ 
от проведен и я м он и тори н га  цен 

на товары  и услуги

Зам естители  ди ректора, 
руководи тели  структурн ы х 

подразделений , главн ы е 
специалисты , ведущ и е 

специалисты

С оставление, заполнение 
докум ен тов , справок, 

отчетности

И скаж ен и е, сокры ти е или 
п ред оставл ен и е заведом о  

лож н ы х  свед ен и й  в отчётны х 
док ум ен тах , а такж е в 

вы д аваем ы х  раб отн и кам  
справках

низкая


